CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANA

ATA DA 31" REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 01 DE SETEMBRO DE 2020.

ATA N". 59/2020

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se virtualmente
devido às medidas de prevenção e combate ao coronavírus, sob a Presidência do vereador
Gilmar J. Lavorato e secretariado pelo vereador Helvécio A. Badaró, presentes ainda os
vereadores a seguir elencados: Ananias A. Martins Neto, André de Lima, Diones C. de
Campos, Élio J. Janoni, Fernando V. Peppes, Ismar M. da Nóbrega, Luiz C. Amâncio,
Rafael A. Hannouche, Raphael D. Sampaio e Sebastião Lucri. Ausente o vereador Edimar
Gomes F°, devido a problemas com a conexão. Havendo quorum regimental, a Presidência
deu início à sessão com a apresentação da Ata n° 58/2020, a qual foi aprovada por
unanimidade de votos e dispensada leitura pelo plenário. No Expediente constou resposta
do protocolo 182/20. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM
PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 517/20 - Executivo Municipal que abre crédito
adicional especial no valor de até R$30.000,00 no exercício financeiro de 2020, aprovado
por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO:
Projeto de Lei 519/20 - Executivo Municipal que autoriza o Executivo Municipal a
atualizar e incluir na Lei n° 74/17, de 28/08/2017 - PPA 2018/2021. Projeto de Lei
520/20 - Executivo Municipal que primeira atualização do Anexo I Programas e Metas -
Demonstrativo das Metas Anuais da Lei Municipal n° 465/2020 - LDO 2021. Ambos
apresentados e encaminhados às Comissões Permanentes e à Assessoria Jurídica para
elaboração de pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO: Protocolo 192/20 - Fernando
Peppes e Raphael Sampaio que solicita informações sobre o Conselho Municipal^ e Fundo
Municipal de Meio Ambiente, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
INDICAÇÕES: Protocolo 191/20 - Diones C. de Campos que indica iluminação na pista
de skate do Jardim Vitória Régia. Protocolo 193/20 - Luiz C. Amâncio que indica
destinação social a espaços não utilizados na Vila Santa Terezinha. Protocolo 194/20 —
Luiz C. Amâncio que indica pavimentação asfáltica no Morro do Carrapato. Protocolo
195/20 - Luiz C. Amâncio que indica retirada de árvores na Vila Santa Terezinha e no
Victor Dantas. Todas as indicações foram apresentadas e encaminhadas ao Executivo
Municipal para tomadas de providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência
encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada,
nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo 147, § 3° do Regimento
Interno) + + + + + * +

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86,300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp@qmail.com